


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 211    

DEL 18/09/2020 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E COMUNALI DEL 20 E 21 

SETTEMBRE  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA SUPPLETIVO PRESSO 

GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI CIG: Z132E5EABE. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza. 
 
Premesso 

 che in data 20 e 21 settembre si svolgeranno le consultazioni elettorali e referendarie; 

 che al fine di garantire il rispetto delle prescrizioni sanitarie di cui “Protocollo sanitario e di sicurezza delle 
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020” sottoscritto in data 07.08.2020 da Ministro 
dell’Interno e Ministro della Salute; 

 che è stato chiesto all’ATI “L’Obiettivo soc. coop.” (capogruppo mandataria), in data 09.09.2020 e in data 
18.09.2020, il preventivo per l’esecuzione di attività di pulizia suppletive da espletarsi durante le citate 
consultazioni sia negli uffici che nei seggi elettorali distribuiti negli edifici scolastici comunali, indicando 
tempi e modalità degli interventi da effettuarsi, oltre al preventivo per la pulizia delle sale di palazzo 
Palmieri per le attività dell’Ufficio Centrale per la durata di quattro settimane; 

 che l’ATI “L’Obiettivo soc. coop.” (capogruppo mandataria), in riscontro alle precedenti richieste ha 
formalizzato le proprie offerte chiedendo un importo complessivo di € 6.400,00 oltre IVA; 

Atteso che la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa, n. 182, 183 e 3182 del bilancio del corrente 
esercizio finanziario, garantisce l’espletamento del servizio suppletivo di che trattasi, la cui spesa è 
determinata in € 6.400,00 oltre IVA e che l’A.T.I. medesima ha accettato l’esecuzione del servizio, giusta 
nota prot. n. 691/UT/104 in atti e nota prot. 710/UT/104; 

Dato atto che il Responsabile dei capitoli di spesa citati, ha chiesto la collaborazione dell’Area Lavori 
Pubblici finalizzata alla assunzione dell’impegno di spesa in oggetto, autorizzandone l’utilizzo delle somme 
necessarie; 

Verificata l’estrema urgenza di proseguire con l’attività procedimentale al fine di formalizzare l’affidamento 
del servizio suppletivo di pulizia, in ottemperanza alle disposizioni del protocollo ministeriale di contenimento 
e contrasto all’epidemia; 



2 

 

Considerata la procedibilità dell’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge 11.09.2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), stante 
l’importo inferiore alla soglia di € 150.000,00 come stabilito dalla citata norma; 

Precisato che: 
l’affidamento dei servizi extra canone, oltre ad essere previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, è dato in 
prosecuzione del contratto principale e risponde al principio di economicità, efficacia ed efficienza 
costituiscono corollario del canone di buon andamento dell'azione amministrativa; 

ai sensi dell’art. 2.4 del Capitola Speciale d’Appalto, tutte le pulizie straordinarie a chiamata concorrono alla 
somma del quinto d’obbligo, e che l’ammontare delle pulizie straordinarie a chiamata non potrà eccedere 
oltre il quinto d’obbligo. 

Tenuto conto che le apposite dotazioni contabili sono previste ai capitoli di spesa, n. 182, 183 e 3182 del 
Bilancio comunale 2020, sufficientemente capiente; 

Ritenuto, attesa l’urgenza di rispettare l’iter procedurale e le relative scadenze, di doversi formalizzare 
l’affidamento del servizio denominato “ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E COMUNALI DEL 20 E 21 
SETTEMBRE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI 
ELETTORALI CIG: Z132E5EABE; 

Dato atto: 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la delibera di C.C. n. 20 del 06.05.2020 con il quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022); 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 49 del 04.08.2020, con il quale è stata la nota di aggiornamento al DUP 2020-
2022; 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 50 del 04.08.2020, con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022; 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 51 del 04.08.2020, con il quale è stato approvato il rendiconto della gestione 
esercizio finanziario 2019;  

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito il seguente codice: CIG: Z132E5EABE; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



3 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, il servizio di pulizia suppletivo, denominato 
““ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE – AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI PULIZIA SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI CIG: 
Z132E5EABE”, in favore dell’ATI “L’Obiettivo soc. coop.”, per un prezzo corrispondente a € 6.400,00, per 
l’esecuzione del citato servizio con le modalità e frequenze richieste dagli uffici comunali, “Protocollo 
sanitario e di sicurezza delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020” sottoscritto in data 
07.08.2020 da Ministro dell’Interno e Ministro della Salute, cui sommare € 1.408,00 per IVA, e quindi al 
costo complessivo pari a € 7.808,00; 

2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 182 Descrizione Spese per le consultazioni elettorali amministrative 

Macroaggregato 110 Miss/Progr. 1/7 PdC finanziario 1.03.02.99.000 

Centro di costo 1250 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z132E5EABE CUP  

Creditore A.T.I. “L’OBIETTIVO” soc. coop. (capogruppo mandataria) 

Causale SERVIZIO DI PULIZIA SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.602,66 Frazionabile in 12 no 

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 183 Descrizione Spese per le consultazioni elettorali. (cap E/220) 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 1/7 PdC finanziario 1.03.02.99.000 

Centro di costo 1250 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z132E5EABE CUP  

Creditore A.T.I. “L’OBIETTIVO” soc. coop. (capogruppo mandataria) 

Causale SERVIZIO DI PULIZIA SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.602,67 Frazionabile in 12 no 

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 3182 Descrizione Spese per le consultazioni elettorali regionali (cap. E/247) 

Macroaggregato 110 Miss/Progr. 1/7 PdC finanziario 1.10.99.99.000 

Centro di costo 1250 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z132E5EABE CUP  

Creditore A.T.I. “L’OBIETTIVO” soc. coop. (capogruppo mandataria) 

Causale SERVIZIO DI PULIZIA SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.602,67 Frazionabile in 12 no 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
scadenza nell’esercizio in corso; 

4. di dichiarare la presente aggiudicazione efficace in considerazione della circostanza che si è proceduto 
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

5. di confermare la nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N.50/16 per 
l’attuazione del presente intervento, l’arch. Rosario Sarcinelli; 

6. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione -Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 



4 

 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.211 del 18/09/2020

23/09/2020Data: Importo: 2.602,66

Oggetto: ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA
SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI CIG: Z132E5EABE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 608.587,50
273.057,48

2.602,66
275.660,14
332.927,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 230.000,00

144.575,48

2.602,66

147.178,14

Disponibilità residua: 82.821,86

Capitolo: 182

Oggetto: SPESE PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE

Progetto: ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE,LEVA E SERVIZIO

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2020 1195/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1195/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1195/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.T.I. COOP.SOC."L'OBIETTIVO"Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 23/09/2020

Z132E5EABEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.211 del 18/09/2020

23/09/2020Data: Importo: 2.602,67

Oggetto: ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA
SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI CIG: Z132E5EABE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 149.200,00
118.609,46

2.602,67
121.212,13

27.987,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 121.000,00

106.715,48

2.602,67

109.318,15

Disponibilità residua: 11.681,85

Capitolo: 183

Oggetto: SPESE PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI. (cap E/220)

Progetto: ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE,LEVA E SERVIZIO

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2020 1196/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1196/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1196/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.T.I. COOP.SOC."L'OBIETTIVO"Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 23/09/2020

Z132E5EABEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.211 del 18/09/2020

23/09/2020Data: Importo: 2.602,67

Oggetto: ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA
SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI CIG: Z132E5EABE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 608.587,50
275.660,14

2.602,67
278.262,81
330.324,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 350.000,00

99.894,50

2.602,67

102.497,17

Disponibilità residua: 247.502,83

Capitolo: 3182

Oggetto: SPESE PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI REGIONALI (CAP.
E/247)

Progetto: ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE,LEVA E SERVIZIO

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2020 1197/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1197/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1197/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.T.I. COOP.SOC."L'OBIETTIVO"Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 23/09/2020

Z132E5EABEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1342

ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE  AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI PULIZIA SUPPLETIVO PRESSO GLI UFFICI E I SEGGI ELETTORALI CIG:
Z132E5EABE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 211 Nr. adozione generale: 1109
18/09/2020Data adozione:

25/09/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 15/10/2020  al  30/10/2020. 

 

Trani, lì 15/10/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


